



ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS

Nº 001/2023 - Sessão nº 002

Processo : 5256/2022


Objeto : Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia visando a pavimentação asfáltica de ruas dos bairros “Cruzeiro” e “Caseb” do município de Serrinha-BA, com recursos provenientes dos convênios MDR nº 923308/2021- Contrato de repasse nº 1080889-72/2021.

Às 09:00 horas do dia 29 de março de 2023, reuniram-se na sala da Licitação do Municipal de Serrinha a Comissão Permanente de Licitação (COPEL), designados pela Portaria nº 341, de 03 de maio de 2022, com base na Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, para realização da segunda sessão pública em continuidade do rito de procedimentos relativos ao processamento da **Tomada de Preços nº 001/2023, tipo menor preço global**. A pauta da sessão será a abertura dos envelopes de proposta de preços das empresas habilitadas em consonância com a lei 8.666/93, dar vistas dos documentos às demais participantes, registrar seus questionamentos e o que ocorrer. Inicialmente, o Presidente registra a presença das empresas AKR Engenharia EIRELI, CNPJ 13.749.776/0001-50, representada pelo Sr. Wendel Simões Cruz, portador do CPF nº 039.993.565-70 e a empresa Andreia de Oliveira Lima LTDA, CNPJ 19.846.470/0001-07, representada pela Sra. Jaqueline de Oliveira Lima, portadora do CPF nº 814.761.245-15, devidamente credenciado, em seguida, o Presidente da Copel abre os envelopes contendo as propostas, e compartilha-os para vistas das demais participantes. Passou-se, à classificação das propostas, na ordem crescente dos valores auferidos, conforme segue:

COLOCAÇÃO	EMPRESA	VALOR DA PROPOSTA
1º	Santiago Locações e Serviços LTDA	R\$ 1.233.130,07
2º	Andreia de Oliveira Lima LTDA	R\$ 1.292.834,84
3º	JSS Construções LTDA-ME	R\$ 1.310.181,01
4º	Dias Silva Transportes e Construções EIRELI	R\$ 1.339.877,77
5º	Atlas Empreendimentos e Serviços EIRELI	R\$ 1.392.114,19
6º	Tekton Construções LTDA	R\$ 1.412.563,52
7º	Dorata Construções e Empreendimentos EIRELI	R\$ 1.425.332,48
8º	AKR Engenharia EIRELI	R\$ 1.450.132,12


O Presidente informa aos licitantes que as propostas serão analisadas e julgadas pela Comissão Permanente de Licitação com amparo no relatório técnico do profissional de engenharia responsável do Município quantos às planilhas apresentadas com as propostas. O resultado será publicado no Diário Oficial do Município com abertura de prazo para recurso, na forma da lei. A COPEL se compromete em disponibilizar as propostas digitalizadas no site da Prefeitura, mesmo local onde foram disponibilizados o edital e demais atos do certame, para fins de análise pormenorizada também das licitantes. O Presidente da Copel franqueou a palavra aos licitantes. Não houve manifestações em contrário. O recurso terá efeito suspensivo e o prazo será divulgado junto com o resultado do julgamento das propostas. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerra a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo O Presidente, demais membros da comissão e licitantes presentes.


Débora Santos Leal
Suplente


Anderley da Silva Souza
Presidente


Bruno Pimentel Fonseca
Membro


Andreia de Oliveira Lima LTDA


AKR Engenharia EIRELI

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA
A/C: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº. 001/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia visando a pavimentação asfáltica de ruas dos bairros "Cruzeiro" e "Caseb" do município de Serrinha-BA, com recursos provenientes dos convênios MDR nº 923308/2021- Contrato de repasse nº 1080889-72/2021.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL NO CASO DE ASSINATURA DO CONTRATO:

NOME: IRAN PEREIRA SANTIAGO

CPF: 11.647.836-53

TELEFONE: (75)98111-1669

Atendendo ao aviso do Edital, apresentamos a nossa proposta para a prestação do objeto da licitação referenciada. O nosso preço total **R\$ 1.223.130,07 (UM MILHÃO DUZENTOS E VINTE E TÊS MIL, CENTO E TRINTA REAIS E SETE CENTAVOS)**, foi elaborado de acordo com as prescrições do Edital.

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Prazo para execução dos serviços: 05 (CINCO) meses

Declaramos expressamente que:

1. Concordamos integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da licitação expressas no aviso do edital e anexos.

2. Na execução do serviço observaremos, rigorosamente, as especificações, bem como as recomendações e instruções da fiscalização, assumindo, desde já, integral responsabilidade pela execução/fornecimento, em conformidade com as especificações e padrões dessa Prefeitura.

3. Em atendimento ao art. 56 da Lei 8666/93 faço a opção pela seguinte modalidade de garantia

() Caução em dinheiro () Seguro garantia () Fiança bancária

IRAN PEREIRA
SANTIAGO:030
94914527

Assinado de forma digital por IRAN PEREIRA SANTIAGO:03094914527
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=27382004000138, ou=videoconferencia, cn=IRAN PEREIRA SANTIAGO:03094914527

Razão Social: SANTIAGO LOCACOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.546.633/0001-81

REPRESENTANTE LEGAL: IRAN PEREIRA SANTIAGO;RG: 11.647836-53 SSP/BA;
AV. AYRTON SENNA DA SILVA, 5121, L 18, QUADRA A LOT MONTE VERDE - MANGABEIRA, FEIRA DE SANTANA - BAHIA; TEL: (75) 98111-1669; E-MAIL: SANTIAGOEDIFICACOES@OUTLOOK.COM

FEIRA DE SANTANA – BA, janeiro de 2023



DADOS DA LICITANTE

RAZÃO SOCIAL: SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA		CNPJ: 29.546.633/0001-81	
ENDEREÇO: AVENIDA AYRTON SENNA DA SILVA, 5121 - L 18 QUADRAA LOT MONTE VERDE - MANGABEIRA - FEIRA DE SANTANA / BAHIA		CEP	TELEFONE: (75) 98111-1669
E-MAIL: SANTIAGOEDIFICACOES@OUTLOOK.COM	BANCO: BANCO DO BRASIL	CONTA PJ: 33453-7	AGÊNCIA: 4622-1

Declaramos expressamente que:

- 1) Concordamos integralmente e sem qualquer restrição com as condições desta Licitação, expressas neste processo licitatório, bem assim com as condições de contratação estabelecidas na minuta do Contrato anexa ao Edital
- 2) Manteremos válida a Proposta pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da sua apresentação e abertura.
- 3) Temos conhecimento dos locais e das condições da realização do objeto deste edital e seus anexos.
- 4) Na realização do objeto licitado (serviços/compras/fornecimento) observaremos rigorosamente as Normas Técnicas brasileiras, bem assim as recomendações e instruções da Fiscalização da Prefeitura Municipal, assumindo, desde já, a integral e exclusiva responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos. Que nos preços propostos estão incluídos todos os encargos, previdenciários, fiscais (ICMS e outros), comerciais, trabalhistas, tributários, embalagens, fretes, seguros, tarifas, descarga, transporte, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que venham a incidir direta ou indiretamente sobre o objeto desta licitação.
- 5) Que a Prefeitura não admitirá qualquer alegação posterior que vise o ressarcimento de custos não considerados nos preços, ressalvadas as hipóteses de criação ou majoração de encargos fiscais.
- 6) Declaramos que concordamos e atenderemos todas as exigências do edital e seus anexos e que nos preços ofertados estão inclusas todas as despesas necessárias à execução do objeto desta licitação, tais como: os custos com seus profissionais envolvidos na execução do objeto da licitação; tributos; emolumentos; contribuições sociais, fiscais e parafiscais; fretes para prestação de quaisquer materiais; seguros; encargos sociais e trabalhistas; equipamentos de proteção individual e demais despesas inerentes, devendo o preço ofertado corresponder, rigorosamente, às especificações do objeto licitado, não cabendo quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

Atenciosamente,

IRAN PEREIRA
SANTIAGO:03
094914527

Assinado de forma digital por IRAN PEREIRA SANTIAGO:03094914527
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=27382004000138, ou=videoconferencia, cn=IRAN PEREIRA SANTIAGO:03094914527

Razão Social: SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 29.546.633/0001-81

REPRESENTANTE LEGAL: IRAN PEREIRA SANTIAGO; RG: 11.647836-53 SSP/BA;
AV. AYRTON SENNA DA SILVA, 5121, L 18, QUADRA A LOT MONTE VERDE - MANGABEIRA, FEIRA DE SANTANA - BAHIA; TEL: (75) 98111-1669; E-MAIL: SANTIAGOEDIFICACOES@OUTLOOK.COM

FEIRA DE SANTANA - BA, janeiro de 2023



SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 29.546.633/0001-81



Obra
EDITAL 001/2023 PAVIMENTAÇÃO BAIRO CRUZEIRO E CASEB

Banco
SBNAPI - 11/2022 - Bahia
ORSE - 11/2022 - Sergipe

B.D.I.
20,00%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	PAVIMENTAÇÃO DO BAIRO CRUZEIRO	758.943,11	82,05 %
2	BAIRO CASEB	484.186,95	37,95 %
		Total sem BDI	1.018.731,38
		Total do BDI	204.398,69
		Total Geral	1.223.130,07

SANTIAGO LOCAÇÕES
E SERVIÇOS
LTDA:2954663300018
1

Assinado de forma digital por SANTIAGO
LOCAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA:2954663300018
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=BA, ou=Assi-
nada AC SOLUTU Multiple v3,
ou=291100200018, ou=Certificado
Digital, email=Credencial@PJ.AJ,
cn=SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA:2954663300018

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 29.546.633/0001-81

SULAMITA
COSTA
PAPA

Assinado de forma digital por
SULAMITA COSTA PAPA
3361 cn=SULAMITA COSTA
PAPA, o=D43.883.035-56,
ou=SULAMITA COSTA
PAPA04388203556,
email=SULAPAPAENG@L@G
MAIL.COM, c=BR

SULAMITA COSTA PAPA
CREA/BA: 0517914980

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 29.546.633/0001-81



Obra
EDITAL 001/2023 PAVIMENTAÇÃO BAIRRO CRUZEIRO E CASEB

Bancos
SINAPI - 11/2022 - Bahia
ORSE - 11/2022 - Sergipe

B.D.I.
20,09%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			PAVIMENTAÇÃO DO BAIRRO CRUZEIRO					758.943,11	82,05 %
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					42.183,10	3,48 %
1.1.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	m²	2,88	209,67	251,79	725,16	0,06 %
1.1.2	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	15	477,07	572,91	8.593,65	0,70 %
1.1.3	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	10	863,67	1.037,18	10.371,80	0,85 %
1.1.4	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	10	795,42	955,21	9.552,10	0,78 %
1.1.5	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	15	717,27	861,36	12.920,40	1,06 %
1.2			TERRAPLANAGEM					36.948,20	3,02 %
1.2.1	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	M3XKM	3271,96	2,27	2,72	8.899,73	0,73 %
1.2.2	94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	6.209,03	7.456,42	22.369,26	1,83 %
1.3	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	4854,03	0,98	1,17	5.679,21	0,46 %
			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					545.517,23	44,80 %
1.3.1	100966	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM) AF_07/2020	TXKM	89,12	1,16	1,39	123,87	0,01 %
1.3.2	100986	SINAPI	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3) AF_07/2020	m³	305,8	6,56	7,87	2.406,64	0,20 %
1.3.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	M3XKM	2079,47	1,80	2,16	4.491,65	0,37 %
1.3.4		Próprio	IMPRESSÃO ASFÁLTICA	M²	4368,64	6,15	7,38	32.240,56	2,64 %
1.3.5	SFRRRINH 95996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m²	131,05	882,30	1.059,55	138.854,02	11,35 %
1.3.6	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C AF_11/2019	m²	4368,64	2,11	2,53	11.092,65	0,90 %
1.3.7	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF_11/2019	m²	174,74	1.024,78	1.230,65	215.043,78	17,58 %
1.3.8	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1618	36,91	44,32	71.709,76	5,86 %
1.3.9	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1590	36,45	43,77	69.594,30	5,69 %
1.4			ACESSIBILIDADE					117.308,33	8,59 %
1.4.1	96996	SINAPI	REATERRO MANUAL APLICADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m²	405,79	43,00	51,63	20.950,93	1,71 %
1.4.2	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	M3XKM	2353,6	1,95	2,34	5.507,42	0,45 %
1.4.3	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_08/2022	m²	92,65	618,86	743,18	68.855,62	5,63 %
1.4.4	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	148,2	123,59	148,41	21.994,36	1,80 %
1.5			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					7.540,90	0,62 %
1.5.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	809	4,48	5,38	4.352,42	0,36 %
1.5.2	4249	ORSE	Confeção, montagem e instalação de placa de sinalização em chapa de aço galvanizado nº 18 (60x80 cm), com 02 demãos de fundo anti-corrosivo (super galvite ou similar), 02 demãos de esmalte e mensagem em película refletiva, auto-adesiva	Un	13	86,64	104,04	1.352,52	0,11 %
1.5.3	00013521	SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, "45 CM X 20" CM	UN	12	69,19	83,09	997,08	0,08 %
1.5.4	00013244	SINAPI	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC RÍGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UN	28	24,95	29,96	838,88	0,07 %
1.6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					9.465,35	0,77 %
1.6.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	4854,03	1,63	1,95	9.465,35	0,77 %
2			BAIRRO CASEB					484.188,96	37,95 %
2.1			TERRA PLANAGEM					22.321,78	1,82 %
2.1.1	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	M3XKM	1310,65	2,27	2,72	3.564,96	0,29 %
2.1.2	94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	6.209,03	7.456,42	14.912,84	1,22 %
2.1.3	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO AF_11/2019	m²	3285,46	0,98	1,17	3.843,98	0,31 %
2.2			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					378.339,08	30,83 %

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 29.546.633/0001-81

2.2.1	100966 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L. EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM) AF_07/2020	TXKM	80,41	1,16	1,39	111,76	0,01 %
2.2.2	100986 SINAPI	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3) AF_07/2020	m³	203,96	6,56	7,87	1.605,18	0,13 %
2.2.3	95875 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	M3XKM	1876,43	1,80	2,16	4.053,08	0,33 %
2.2.4	Próprio	IMPRESSÃO ASFÁLTICA	M²	2913,7	6,15	7,38	21.503,10	1,76 %
2.2.5	SERRRINH 95996 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m²	87,42	882,30	1.059,55	92.625,86	7,57 %
2.2.6	96402 SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	2913,7	2,11	2,53	7.371,66	0,60 %
2.2.7	95996 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF_11/2019	m²	116,56	1.024,78	1.230,65	143.444,56	11,73 %
2.2.8	94287 SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1239,14	36,91	44,32	54.918,68	4,49 %
2.2.9	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) AF_06/2016	M	1204,14	36,45	43,77	52.705,20	4,31 %
2.3		ACESSIBILIDADE					49.853,89	4,08 %
2.3.1	96995 SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE AF_10/2017	m³	178,41	43,00	51,63	9.211,30	0,75 %
2.3.2	93589 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	M3XKM	647,6	1,95	2,34	1.515,38	0,12 %
2.3.3	94990 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_08/2022	m²	38,27	618,86	743,18	28.441,49	2,33 %
2.3.4	101094 SINAPI	PISO PODOATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA AF_05/2020	M	72	123,59	148,41	10.685,52	0,87 %
4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA					7.285,78	0,59 %
2.4.1	102512 SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA AF_05/2021	M	619,56	4,48	5,38	3.333,23	0,27 %
2.4.2	4249 ORSE	Confecção, montagem e instalação de placa de sinalização em chapa de aço galvanizado nº 18 (60x50 cm), com 02 demãos de fundo anti-corrosivo (super galvite ou similar), 02 demãos de esmalte e mensagem em película refletiva, auto-adesiva	Un	19	86,64	104,04	1.976,76	0,16 %
2.4.3	00013521 SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, 45 CM X 20" CM	UN	12	69,19	83,09	997,08	0,08 %
2.4.4	00013244 SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UN	32	24,95	29,96	958,72	0,08 %
2.5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					6.406,64	0,52 %
2.5.1	99814 SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO AF_04/2019	m²	3285,46	1,53	1,95	6.406,64	0,52 %

Total sem BDI 1.018.731,38
Total do BDI 204.398,89
Total Geral 1.223.130,07

SANTIAGO
LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

Assinado de forma digital por SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
DN: cn=SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, o=SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ou=29.546.633/0001-81, email=SANTIAGO@SERVICACAOLOCUTL.COM.BR, c=BR

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 29.546.633/0001-81

SULAMITA
COSTA PAPA

Assinado de forma digital por SULAMITA COSTA PAPA
DN: cn=SULAMITA COSTA PAPA, o=043.882.035-56, ou=SULAMITA COSTA PAPA04388203556, email=SULAPAPAENG@GMAIL.COM, c=BR

SULAMITA COSTA PAPA
CREA/BA 0517914980

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 29.546.633/0001-81



Obra
EDITAL 001/2023 PAVIMENTAÇÃO BAIRRO CRUZEIRO E CASEB

Bancos
SINAPI - 11/2022 - Bahia
ORSE - 11/2022 -
Sergipe

B.D.I.
20,09%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS
1	PAVIMENTAÇÃO DO BAIRRO CRUZEIRO	100,00%	47,84%	24,31%	27,85%		
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	758.943,11	363.046,08	184.503,68	211.393,35		
1.2	TERRAPLANAGEM	42.163,10	42.163,10				
1.3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	36.948,20	12.931,87	12.931,87	11.084,46		
1.4	ACESSIBILIDADE	545.517,23	272.758,62	136.379,31	136.379,31		
1.5	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	117.308,33	35.192,50	35.192,50	46.923,33		
1.6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	7.540,90			7.540,90		
2	BAIRRO CASEB	9.465,35				44,93%	55,07%
2.1	TERRAPLANAGEM	464.186,96				208.572,49	255.614,47
2.2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	22.321,78				13.393,07	8.928,71
2.3	ACESSIBILIDADE	378.339,06				170.252,58	208.086,48
2.4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	48.853,69				50,00%	50,00%
2.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	7.265,79				24.926,85	24.926,85
		6.406,64					6.406,64
Porcentagem			29,68%	15,08%	17,28%	17,05%	20,9%
Custo			363.046,08	184.503,68	211.393,35	208.572,49	255.614,47
Porcentagem Acumulada			29,68%	44,77%	62,05%	79,1%	100,0%
Custo Acumulado			363.046,08	547.549,76	758.943,11	967.515,60	1.223.130,07

SANTIAGO LOCAÇÕES
E SERVIÇOS
LTDA:29546633000181

Assinado de forma digital por SANTIAGO
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA:29546633000181
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=BA, ou=Aracaju, ou=AC,
serial=11, multiple v5, ou=293110626000186,
ou=Certificado Digital, ou=Certificado PJ At.,
cn=SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA:29546633000181

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 29.546.633/0001-81

SULAMITA
COSTA PAPA

Assinado de forma digital por SULAMITA COSTA
PAPA
DN: ou=SULAMITA COSTA PAPA,
o=043.882.035-56, ou=SULAMITA COSTA
PAPA04388203556,
email=SULAMITACOSTA@GMAIL.COM, c=BR

SULAMITA COSTA PAPA
CREA/BA. 0517914980

BAHIA					
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,97%	Não incide	17,97%	Não incide
B2	Feriados	3,96%	Não incide	3,96%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,66%	0,86%	0,66%
B4	13º Salário	10,97%	8,33%	10,97%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,04%	Não incide	2,04%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,34%	7,85%	10,34%	7,85%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	47,07%	17,56%	47,07%	17,56%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,44%	4,13%	5,44%	4,13%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	3,41%	2,59%	3,41%	2,59%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,36%	2,55%	3,36%	2,55%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%	0,46%	0,35%
C	Total	12,80%	9,72%	12,80%	9,72%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,91%	2,95%	17,32%	6,46%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%	0,48%	0,37%
D	Total	8,37%	3,30%	17,80%	6,83%
TOTAL(A+B+C+D)		85,04%	47,38%	114,47%	70,91%

**SULAMIT
A COSTA
PAPA**

Assinado de forma digital por SULAMIT COSTA PAPA
DN: cn=SULAMIT COSTA PAPA, o=043.882.035.56, ou=SULAMIT COSTA PAPA04388203556, email=SULAPAPAENGCVIL@GMAIL.COM, c=BR

**SANTIAGO LOCACOES
E SERVICOS**
LTDA:29546633000181

Assinado de forma digital por SANTIAGO LOCACOES E SERVICOS LTDA:29546633000181
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil, il=BA, la=Arac, ou=AC SOLUTI Multipla vs, ou=29310626000186, ou=Certificado Digital, ou=Certificado P1A1, cn=SANTIAGO LOCACOES E SERVICOS LTDA:29546633000181

Razão Social: SANTIAGO LOCACOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.546.633/0001-81

REPRESENTANTE LEGAL: IRAN PEREIRA SANTIAGO; RG: 11.647836-53 SSP/BA;
AV. AYRTON SENNA DA SILVA, 5121, L 18, QUADRA A LOT MONTE VERDE - MANGABEIRA, FEIRA DE SANTANA - BAHIA; TEL: (75) 98111-1669; E-MAIL: SANTIAGOEDIFICACOES@OUTLOOK.COM

FEIRA DE SANTANA - BA, janeiro de 2023

